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Sikkerheds- og sundhedsarbejdet er – med Bekendtgø-
relse Om Sikkerheds- og Sundhedsarbejdet I Grønland 
samt Bekendtgørelse Om Arbejdsmiljø I Grønland – ble-
vet prioriteret højt.

Der skal på de grønlandske 
arbejdspladser være stor 
opmærksomhed på at forebygge 
arbejdsskader og arbejdsulykker.
For at fremme sikkerhed og sundhed på de grønlandske 
arbejdspladser er de skabt en organisationsmodel som 
skal etableres på alle arbejdspladser. Denne oversigt 
handler om indholdet af denne model og hvem der skal 
tage sig af hvilke opgaver for at fremme sikkerhed og 
sundhed på arbejdspladsen.

I små virksomheder med færre end 10 ansatte skal 
arbejdsgiveren sørge for at der ved personlig kontakt 
mellem arbejdsgiveren, eventuelle arbejdsledere og 
øvrige ansatte samarbejdes om sikkerhed og sundhed. 
Arbejdsgiveren skal sørge for at der bliver taget hånd om 
alle de opgaver, som sikkerhedsorganisationen i større 
virksomheder tager sig af.
 
I virksomheder med mere end 10 ansatte, skal alle, som 
ikke er virksomhedsledere eller arbejdsledere, vælge en sik-
kerhedsrepræsentant i hver afdeling eller arbejdsområde.

Afdelingens eller arbejdsområdets arbejdsleder og 
sikkerhedsrepræsentant danner sammen en sikkerheds-
gruppe, der deltager i planlægningen af afdelingens 
sikkerheds- og sundhedsarbejde og deltage i vurderin-
gen af sikkerheds- og sundhedsforholdene.

Sikkerhedsgruppen skal påvirke den enkelte til en ad-
færd, der fremmer egen og andres sikkerhed og sund-
hed. Gruppen skal herunder orientere om de bestem-
melser, der er fastsat til fremme af sikkerhed og sundhed.

Sikkerhedsgruppen skal deltage ved kortlægning og 
foretage kontrol af, at arbejdsforholdene er sikkerheds- 
og sundhedsmæssigt fuldt forsvarlige.
Gruppen skal herunder kontrollere, at stoffer og mate-
rialer kun anvendes ved arbejdsprocesser og metoder, 
der effektivt sikrer de beskæftigede mod ulykker og 
sygdomme. Den skal ligeledes kontrollere, at der gives 
effektiv oplæring og instruktion, og at maskiner, redska-
ber og andre tekniske hjælpemidler m.v. er indrettet og 
anvendes på en sikkerheds- og sundhedsmæssig fuldt 
forsvarlig måde.

Sikkerhedsgruppen skal deltage i undersøgelse af ulykker, 
forgiftninger, sundhedsskader samt tilløb hertil og anmel-
de dem til arbejdsgiveren eller dennes repræsentant.

Sikkerhedsgruppen skal imødegå risici i forbindelse med 
opståede arbejdsmiljømæssige problemer og indberette 
til sikkerhedsudvalgets formand eller virksomhedens 
ledelse, hvis risikoen ikke kan imødegås på stedet.
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Hvor der ikke er tid til at underrette sikkerhedsudvalgets 
formand eller virksomhedens ledelse, og sikkerheds-
gruppen skønner, at der er tale om en overhængende 
betydelig fare for de ansattes sikkerhed og sundhed, 
som den ikke selv kan afværge, kan gruppen standse 
arbejdet eller arbejdsprocessen i det omfang, det er 
nødvendigt for at afværge faren.

Gruppen skal omgående give meddelelse om standsnin-
gen til sikkerhedsudvalgets formand eller virksomhedens 
ledelse og afgive forklaring om, hvorfor arbejdsstands-
ningen var nødvendig.

I virksomheder med flere end 2 sikkerhedsgrupper skal 
der oprettes et sikkerhedsudvalg. De sikkerhedhedsre-
præsentanter, der er medlemmer af en sikkerhedsgrup-
pe, vælger imellem sig 1 medlem til sikkerhedsudvalget. 
Det samme gælder for arbejdslederne.

Sikkerhedsudvalget skal planlægge, lede og koordi-
nere virksomhedens sikkerheds- og sundhedsarbejde, 
herunder sikkerhedsgruppernes arbejde. Sikkerhedsud-
valget skal stå for de aktiviteter, der skal iværksættes til 
beskyttelse af de ansatte, og aktiviteter til forebyggelse 
af risici, samt registrere virksomhedens arbejdsmiljø-
problemer. Sikkerhedsudvalget rådgiver på baggrund 

heraf virksomheden om løsning af arbejdsmiljømæssige 
spørgsmål. Sikkerhedsudvalget deltager i virksomhedens 
planlægning og vurdering af sikkerheds- og sundheds-
forholdene.

Sikkerhedsudvalget skal kontrollere 
virksomhedens sikkerheds- og 
sundhedsarbejde og sørge for, at 
sikkerhedsgrupperne orienteres og 
vejledes om arbejdet.
Sikkerhedsudvalget skal sørge for, at årsagerne til ulykke-
stilfælde, forgiftninger og sundhedsskader og tilløb hertil 
undersøges, og foranledige gennemført foranstaltninger, 
der hindrer gentagelse. Udvalget skal en gang årligt 
udarbejde en samlet oversigt over ulykker, forgiftninger 
og sundhedsskader i virksomheden.

Sikkerhedsudvalget skal holde sig orienteret om de be-
stemmelser for sikkerhed og sundhed, der er fastsat for 
at beskytte de ansatte. Udvalget skal opstille principper 
for tilstrækkelig og nødvendig oplæring og instruktion, 
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tilpasset arbejdsforholdene på virksomheden og sørge 
for, at der føres stadig kontrol med overholdelse af sik-
kerhedsforskrifterne.

Sikkerhedsudvalget skal sørge for udarbejdelse af en 
plan over sikkerhedsorganisationens opbygning med 
oplysning om, hvem der er medlemmer af udvalget 
(udvalgene) og sikkerhedsgrupperne, og sørge for, at de 
ansatte i virksomheden gøres bekendt hermed.

Udvalget skal foranledige en 
samordning af arbejdet for sikkerhed 
og sundhed med andre virksomheder, 
når der udføres arbejde på samme 
arbejdssted.
Ved kontorarbejde eller andet aministrativt arbejde og 
ved arbejde i butikker, herunder supermarkeder, stor-
magasiner og lignende, medregnes ved organiseringen 
af sikkerheds- og sundhedsarbejdet kun ansatte, der er 
beskæftiget 10 timer eller derover ugentligt. Her kan 
man uanset antallet af ansatte organiseres i en fælles 
sikkerhedsgruppe eller tilsluttes en i øvrigt eksisterende 
gruppe. Hvor det samlede antal ansatte er 50 eller der-
over, skal der normalt oprettes flere sikkerhedsgrupper.

Ved havnearbejde i form af arbejde med lastning og 
losning af skibe og alt arbejde i forbindelse hermed, skal 
sikkerheds- og sundhedsarbejdet organiseres uanset 
antallet af ansatte. Her udgøres sikkerhedsgruppen på 
det enkelte laste- og lossested af arbejdslederen og 
luge- manden eller den, der udfører tilsvarende funktion 
som lugemand.

Sikkerhed og sundhed på arbejdspladsen er vigtigt  
– se mere på www.at.gl
Regler – Bekendtgørelse om sikkerheds- og sundhedsar-
bejde på virksomheder i Grønland.


